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Anotace

V úvodu si představíme termonukleární fúzi, princip magnetického pinče a fáze plazmatického
fokusu. Následně sumarizujeme základní principy neutronové detekce. Pátá sekce ukazuje ná-
vrh a vyhotovení stříbrem aktivovaného neutronového detektoru, který bude sloužit jako časově
integrační detektor a bude používán k měření neutronových dávek během experimentů na zaří-
zení PFZ-200, které je umístěno na katedře fyziky FEL ČVUT. Zaměříme se zde na technické
parametry částí detektoru, které jsou mimojiné několika set voltový zdroj pro GM trubici, čí-
tač pulzů, displej a moderátor neutronů. Rychlé neutrony z DD reakce musí být moderovány,
protože pak budou mít mnohem větší účinný průřez pro neutronový záchyt v Ag folii, což je
princip, který sestrojený detektor využívá.

Klíčová slova

termojaderná fúze, z-pinč, plazmatický fokus, detektor neutronů, Geiger-Müllerův čítač, mode-
rátor neutronů, zařízení PFZ-200

Annotation

In first, we shortly present a thermonuclear fusion, the principle of magnetic pinch and the
phases of a plasmatic focus. Then we describe the principles of neutron detection. The fifth
section is dedicated to the design of the silver activated neutron detector, which will serve as
a time integrated detector at experiments with nuclear fusion as well as a daily dose detector,
which will consist statistics in the interest of safety directives in laboratories. We will concentrate
on the technical proposal, especially on the power supply for GM tube, counter of impulses, and
the principle of activation Ag foil by neutrons. The fast neutrons from DD reaction must be
moderated, in the order to increase the effective cross section of the neutron catch of the Ag
foil.

Keywords

thermonuclear fusion, z-pinch, plasmatic focus, neutron detector, Geiger-Müller counter, mode-
rator of neutrons, PFZ-200 device
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1 TERMOJADERNÁ FÚZE

1 Termojaderná fúze
Jadernou energii můžeme získat buď štěpením těžkých prvků (například prvky 235U, 239Pu)1

nebo slučováním prvků lehkých (například 2H +3 H )2. Slučování za vysokých teplot je nazýváno
jako termojaderná nebo termonukleární fúze.

1.1 Motivace

Teoretický fyzik a kosmolog Stephen Hawking při rozhovoru s redaktorem novinářské společnosti
TIMES v roce 2010 na otázku ve volném překladu: „Který vědecký objev nebo pokrok byste chtěl
ve svém životě zažít?”3 odpověděl: „Chtěl bych, aby se nukleární fúze stala praktickým zdrojem
energie. Poskytlo by to velké zásoby energie, a to bez znečištění nebo globálního oteplování.”[6]
Tato odpověď dobře vyjadřuje základní motivaci k výzkumu termojaderné fúze.

Podle [2]-strana 23 se odhaduje, že zásoba fosilních paliv vydrží přibližně 200 až 250 let u
uhlí, nicméně u ostatních paliv jako je například ropa nebo zemní plyn tato doba nepřevyšuje
70 let. Dále jsou zde obnovitelné zdroje energie. Solární konstanta určuje výkon dopadajícího
slunečního záření na povrch planety4 a je přibližně 1 kW/m2 (při kolmém dopadu záření na
panel a úplně jasné obloze), tento výkon se distribuuje do ekosystému na Zemi. Pomocí fotovol-
taických panelů bychom mohli převést tento výkon do elektrické energie, ale jen s velmi malou
účinností, (účinnost fotovoltaických panelů, změny počasí, atd.) výsledný výkon by mohl být
přibližně 200W/m2. Lze tedy předpokládat, že se fotovoltaické systémy nemohou stát majorit-
ním zdrojem energie. Další možností by bylo štěpení těžkých prvků, to má ale mnoho nevýhod,
a to například malé zásoby (podle [2] ne více než na 90 let bez recyklace použitého paliva)
použitelných jaderných paliv. Dvě další velké nevýhody jsou v nebezpečí jaderné katastrofy a v
nutnosti skladování vyhořelého jaderného paliva s dlouhým poločasem přeměny5.

Uvedené nedostatky řeší termonukleární fúze. Pro první elektrárny se předpokládá, že bu-
deme jako palivo používat Deuterium D a Tritium T , kde D získáme například z obyčejné vody
a T , které je radioaktivní, budeme vyrábět přímo v elektrárně. Výroby T přímo v elektrárně s
sebou nese mnoho výhod, a to zejména odstranění nutnosti převážet radioaktivní materiál do
elektrárny. Další faktor posilující bezpečnost je znatelný při porovnání štěpné a představy bu-
doucí fúzní elektrárny, kde ve štěpné elektrárně musí být přítomno i několik tun radioaktivního
materiálu v jeden okamžik. Naproti tomu u fúzní jaderné elektrárny by v daném okamžiku bylo
v komoře přítomno jen několik málo gramů paliva, které navíc vystačí jen na několik desítek
sekund hoření. To znamená, že tento typ reaktoru bude bezpečnější vůči případnému výbuchu.

1.2 Princip

Principiálně můžeme tvrdit, že jaderná fúze je inverzní děj k jadernému štěpení. Jak již jsme
uvedli, při jaderné fúzi se snažíme sloučit jádra dvou prvků v jedno. Při tomto procesu chceme
uvolnit energii, která by se dala zužitkovat. Podle Einsteinovo vztahu pro korespondenci energie
a hmoty můžeme psát energii reakce ET jako [5]

ET = (
∑

mi −
∑

mj)c2

1Kde horní index značí počet nuklidů prvku, tj. počet protonů a neutronů v jádru atomu
2Někdy označováno jako D + T , tedy Deuterium + Tritium
3V původním znění:
otázka: „Which scientific discovery or advance would you like to see in your lifetime? ” -Luca Zanzi, ALLSTON,

MASS
odpověď: „I would like nuclear fusion to become a practical power source. It would provide an inexhaustible

supply of energy, without pollution or global warming.” -Stephen Hawking
4Po průchodu atmosférou (nad ní je tato hodnota přibližně 7x větší)
5Poločas přeměny je označení doby, za kterou se přemění právě polovina celkového počtu jader v daném vzorku
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1.2 Princip 1 TERMOJADERNÁ FÚZE

kde mi jsou klidové hmotnosti do reakce vstupující a mj jsou klidové hmotnosti prvků z reakce
vystupující, c je rychlost světla. Připomeňme, že pokud by platila relace ET < 0, pak by byla
reakce endoenergetická (energie by se ztrácela). U nás je tomu právě naopak, tedy platí, že
ET > 0, a tedy reakce termojaderné fúze je exoenergetická. Exoenergetičnost fúzní jaderné reakce
však platí pouze u prvků lehčí než 56Fe, jak naznačuje obrázek 1. Podotkněme, že separační
energie je energie připadající na jeden nukleon.

Obrázek 1: Závislost separační energie na nukleonovém čísle [8]

Uveďme 3 typy fúzních reakcí

2
1D +3

1 T −→ 4
2He(3.6 MeV) +1

0 n(14 MeV) (1)

2
1D +2

1 D −→ 1
1p(3.0 MeV) +3

1 H(1.0 MeV) (2)
2
1D +2

1 D −→ 3
2He(0.8 MeV) +1

0 n(2.5 MeV) (3)

Jako pro fúzi výhodnou reakci můžeme uvažovat sloučení Deuteria s Tritiem (DT reakce)
[3], což je naznačeno ve vztahu (1), protože tato reakce má ze tří uvedených největší účinný
průřez6, tedy tyto srážky mají větší pravděpodobnost než D+D. Nicméně Tritium (T) můžeme
označit za β zářič, který svou podobností vodíku7 může působit negativně na případně přítomné
organismy. Tritium se také nevyskytuje ve volné přírodě, je nutné ho vyrobit uměle. Výhodou
DT reakce je nižší zápalná teplota plazmatu zhruba 10 keV8, což je menší než u DD reakce,
která potřebuje 500 keV. Vztahy (2) a (3) můžeme označit jako DD reakce a tyto jsou přibližně
stejně pravděpodobné.

Termojaderné fúze, jak název napovídá, se dosahuje tím, že se látka zahřeje na velmi vysokou
teplotu, tím se ionizuje a vznikne plazma. Se zvyšující se teplotou látky se zvětšuje i střední
kinetická rychlost a tím i kinetická energie a srážky mezi částicemi jsou více pravděpodobné až
mají částice tolik energie, že dokáží překonat Coulombické bariéry a jaderné síly krátkého dosahu
způsobí, že se jádra sloučí. Praktická podmínka udržení plazmatu, který své teplo přirozeně

6Je tomu tak díky rezonančnímu mechanismu, kdy součet klidových hmotností D a T dá hodnotu blízkou
klidové hmotnosti 5He, které je ale vysoce nestabilní, a proto se principielně jedná o rezonanční záchyt.


[…]

1023 cm−3).

Ukázali jsme si princip magnetického pinče typu Z-pinč a θ-pinč. Zásadním zde byl pinčoví
jev, který způsobuje stlačení sloupce plazmatu při průchodu proudu. Rozhodující zde byly veli-
činy magnetický a kinetický tlak, jehož rovnováhu označujeme jako Bennettův pinč, jehož řešení
jsme naznačili v sekci 2.2. Stručně jsme shrnuly základní nestability, konkrétně žlábkovou, hadí
a magnetohydrodynamickou nestabilitu.

Zařízení plazmatický fokus, které využívá pinčového jevu, bylo představeno v oddíle 3, kde
jsme ukázali hlavní etapy vývoje plazmatiké vrstvy. Zvláště jsme se zaměřili na: Fáze průrazu
3.1, Osová fáze 3.2 a Radiální fáze 3.3.

6.2 Neutronová diagnostika

V úvodu sekce 4 Principy neutronové detekce jsme uvedli základní metody dělené podle fyzikál-
ních mechanizmů, které vedou k možnosti detekovat neutrony. Především jsme se zaměřili na
metodu aktivace, kterou jsme využili při následném návrhu detektoru. V bodě 4.1 jsme uvedli
pro nás velice důležitý aspekt radiačního záchytu neutronu, který ukazuje, že při tomto ději
závisí pravděpodobnost tohoto jevu na energii nalétávajícího neutronu. Při vysokých energiích,
jaké mají např. fúzní neutrony z DT a DD reakce, je účinný průřez záchytu velmi malý, neutrony
se tedy před samotnou detekcí aktivačním detektorem musí moderovat, tedy zpomalit, tak, aby
odpovídali alespoň rezonancím v průběhu viz. obrázek 13. Oddílu 4.2 Neutronové detektory nám
prezentují ionizační detektory s plynovou náplní (typ námi sestrojeného detektoru), scintilační
detektory a velmi krátce polovodičové a bublinkové detektory. Uvedli jsme jejich základní rysy
a bloková schémata zapojení. Můžeme shrnout, že z hlediska detekce neutronů se může použít
jakýkoli výše zmíněný, nicméně před ním musí být (výjma bublinkového), konvertující materiál,
který převádí neutronové záření na záření α, β, γ nebo jejich kombinaci. Dále pak můžeme říci,
že scintilační má největší detekční citlivost, avšak energetické rozlišení má lepší polovodičový
detektor diamantový. Co se týká nespektrometrického měření, pak můžeme použít GM počítač,
který má delší mrtvou dobu než předchozí dva, ale má jednoduchou konstrukci, malou cenu a
menší provozní napětí (podle použité trubice).

6.3 Zhodnocení návrhu a sestrojení detektoru

Návrh detektoru pro zařízení PFZ-200 jsme provedli ve stejnojmenné sekci 5. Ze sekce 4.2.1
jsme konkrétně definovali základní části ionizačního detektoru s plynovou náplní, který jsme
sestrojili. V příloze [I] Schéma zapojení mikroprocesoru a zdroje napětí pro GM trubici a [II]
Schéma zapojení displeje jsou schémata, která byla pro realizaci navrhnuta a použita. Dále jsou v
příloze [III] Návrh tištěného spoje hlavního obvodu a [IV] Návrh tištěného spoje displeje uvedeny
návrhy tištěných spojů. Tyto části byly vytvořeny v programu Eagle. Při návrhu moderátoru
v sekci 5.2 jsme respektovali obdobný koncept uvedený v [23], nicméně jsme ho nejdříve ověřili
simulací MCNP. Z té plynulo, že pro dostatečné zvýšení účiného průřezu neutronového záchytu
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6 ZÁVĚR 6.3 Zhodnocení návrhu a sestrojení detektoru

potřebujeme mezi GM trubice a zdroj vložit minimálně 8 cm polyethylenu. Za účelem zvýšení
citlivosti a zmenšení negativních účinků mrtvé doby jednotlivých trubic na výsledek měření jsme
použili 4 GM trubice. Následně bylo v sekci 5.4 stručně shrnuto programování mikroprocesoru,
který plnil dvě základní funkce, a to detekci impulzů z GM trubic a zobrazování počtu načítaných
impulzů na displej.

Tato práce sloužila dvěma účelům, a to zpřehlednění problematiky neutronové diagnostiky
autorovi a navržení a vytvoření detektoru fúzních neutronů pro použití u zařízení PFZ-200 na
katedře fyziky FEL ČVUT a jiných zařízeních produkujících DD fúzní neutrony, např. laserový
systém PALS v ÚFP AV ČR. Předpokládá se, že na tuto práci by mohla navázat práce, která
by provedla detailní kalibraci přístroje.
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[II] Schéma zapojení displeje
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7seg dat 45

7seg dat 6

HD-M 541RDM 51X

7seg 01

7seg 23

X7-1

X7-2

X8-1

X8-2

X9-1

X9-2

X10-1

X10-2

U$1

E D D
P

C G D
4

B
D

3
D

2FA
D

1

X1-1

X1-2

X2-1

X2-2

[III] Návrh tištěného spoje hlavního obvodu

A. Pavlát - hlavní deska detektoru neutronů -
bakalářská práce 2016 - ČVUT - katedra fyziky
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[IV] Návrh tištěného spoje displeje

A. Pavlát - displej k detektoru neutronů -
bakalářská práce 2016 - ČVUT - katedra fyziky
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[V] 3D model moderátoru

[VI] Postup výroby moderátoru

[VII] Postup výroby GM sond

[VIII] Umístění moderátoru u zařízení PFZ-200

Obsah přiloženého CD
• „návrh grafiky čelní desky čítače.svg“

• „PET - neutronový moedrátor - simulace.xlsx“

• „program pro čítač.C“

• „BP_pavlaad2_CVUT_FEL_KYR_2016.pdf“
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