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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor fúzních neutronů
Jméno autora: Adam Pavlát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jakub Cikhardt
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je konstrukce neutronového detektoru, který bude využíván během experimentů spojených
s výzkumem řízené jaderné fúze. Aby student takové zadání splnil, musel se s touto problematikou seznámit, nastudovat
fyzikální principy detekce neutronů a získat experimentální zkušenosti během experimentálních stáží v IPPLM ve Varšavě a
během jeho aktivní účasti při experimentech na zařízení PFZ-200 na FEL ČVUT v Praze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tak jak bylo zadáno, student nastudoval a zhodnotil různé možnosti detekce neutronů a shrnul je ve své bakalářské práci.
Na základě tohoto rozboru byla zvolena metoda aktivace stříbra. Student velice samostatně navrhl a realizoval veškerou
elektroniku zahrnující napájecí zdroj G-M trubice a obvody zpracovávající její signál pomocí jednočipového
mikroprocesoru. Student rovněž navrhl mechanické řešení všech částí detektoru. Hotový detektor byl vyzkoušen na
zařízení PFZ-200. Student samostatně splnil všechny požadavky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student od začátku pracoval samostatně a aktivně. Jelikož se jednalo o poměrně rozsáhlé zadání, návrh detektoru
vyžadoval průběžné konzultace, na které se student vždy dostavoval řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student je již rok a půl zapojen do výzkumu horkého hustého plazmatu a jaderné fúze na Katedře fyziky FEL ČVUT. Během
této doby nabyl značné množství odborných znalostí, které uplatnil ve své bakalářské práci, která dosahuje vysoké
odborné úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce práce vykazuje jisté nedostatky, zejména gramatické chyby. Student pro sazbu vhodně použil systém
LaTeX. Typografickému zpracování nelze nic vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal jak z doporučené literatury, tak z literatury, kterou si sám vyhledal. Literatura, na kterou se student
odkazuje ve své bakalářské práci, je zvolena vhodně a její zápis odpovídá běžným citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je hotový detektor impulzního neutronového záření o energii v okolí 2,5 MeV určený k měření na
plazmatickém fokusu PFZ-200 a laserovém systému PALS. Takový detektor nelze běžně koupit, je potřeba ho navrhnout
pro konkrétní zařízení. Detektor byl experimentálně otestován na plasmatickém fokusu PFZ-200. Jeho parametry a
technické zpracování odpovídají podobným detektorům vyrobených ve špičkových světových zařízeních jako LANL (USA),
IHCE (Rusko) a IPPLM (Polsko). Zvolené technické řešení splňuje všechny požadavky na funkčnost a spolehlivost a zároveň
je poměrně levné. Tato bakalářská práce byla prezentována na studentské konferenci Poster, FEL ČVUT, 24.5.2016.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student je velice samostatný, praktický, iniciativní a projevuje značný zájem o výzkum. Během bakalářského studia se aktivně
účastnil 3 stáží na experimentech v IPPLM ve Varšavě s celkovou délkou 5 týdnů. Bakalářská práce navazovala na studentův
individuální projekt. Přestože práce vykazuje výše zmíněné jazykové nedostatky, navrhuji celkové hodnocení A – výborně,
neboť tato poměrně rozsáhlá práce byla po technické stránce vypracována velice svědomitě a samostatně a výsledkem je
funkční přístroj, který bude používán během experimentů na FEL ČVUT a AV ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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